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Úvod

Plánování a řízení výroby prodělalo ve své historii řadu vývojových změn. Na rozvoj řízení

výroby má v poslední době významný vliv především automatizace a inovace v oblasti

výpočetní techniky pro podporu výrobních procesů. Dodavatelské firmy jsou pod stále větším

tlakem, výroba se orientuje především na zákazníka, který vyžaduje velké množství variant při

krátké a pružné průběžné době výroby. Hlavní snahou podniků je zvyšování odbytu při

současném poklesu nákladů. Zároveň ale také usilují o zvyšování podílu na trhu, růst kvality

vyráběné produkce, zkracování průběžných časů výroby a přesné plnění termínů prodeje dle

požadavků odběratelů.

Projekt se zabývá zhodnocením a návrhy na zlepšení řízení výrobních procesů ve vybraném

podniku. K účelu analýzy slouží data společnosti Elitex Nepomuk, a.s. V současné době kladou

všichni významní zákazníci podniku značný důraz na rostoucí flexibilitu svých dodavatelů.

V rámci těchto rostoucích nároků požadují pravidelné a detailní informace o kapacitním

plánování, včasnosti dodávek a statistikách vyhodnocujících podrobný průběh výrobních

operací. S ohledem na relativně široké portfolio výrobků, které zahrnuje řádově několik tisíc

různých produktů, je pro dodržování termínů a požadované kvality potřeba se soustředit na

podrobné, včasné a precizní plánování výrobních operací. Pozornost je v projektu zaměřena

zejména na oblast řízení výrobních operací na pracovišti svařovna, které bylo identifikováno

jako jedno z hlavních úzkých míst výrobního procesu. Na tomto pracovišti prakticky není

zaveden způsob systémového plánování a rozvrhování výrobních operací. Důvodem je mimo

jiné relativně diverzifikované portfolio vyráběných produktů a obecně vysoká komplexnost

a variabilita výroby.

Předkládaný diplomový projekt si proto za primární cíl klade vypracování podrobného

individualizovaného návrhu a zavedení řešení v oblasti plánování svařovny dle konkrétních

potřeb analyzovaného výrobního systému, která budou za daných podmínek informovat včas

dané uživatele o stavu důležitých veličin systému s následnými doporučeními pro jejich vhodná

řešení. Hlavní účel práce spočívá v návrhu, detailním rozpracování a následné implementaci

systému pokročilého plánování a rozvrhování výrobních operací na dílenské úrovni pro

pracoviště svařovna. Mezi vedlejší cíle projektu patří sjednocení systému plánování výroby pro

všechny zákazníky a provedení potřebných změn ve směru online odepisování výrobních

operací na všech úrovních kusovníku zakázky. Další dílčí cíle projektu zahrnují analýzu

nedostatků současného systému plánování a návrh inovace informační podpory systémového

řízení a plánování výrobních procesů v podniku.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Úvodní část se věnuje představení

sledovaného podniku. V rámci první kapitoly je nejprve představen zkoumaný podnik, předmět

jeho činnosti a nejvýznamnější zákazníci. Stručně představeno je také výrobkové portfolio

podniku a přehled jeho disponibilních výrobních technologií.

Cílem druhé části je poskytnout teoretické vymezení problematiky systémového řízení

a plánování výroby. Teoretická část je věnována literární rešerši zaměřené na štíhlou výrobu

a její charakteristiky, plánování výroby a moderní koncepty řízení výroby.

Část třetí se zaměřuje na analýzu a hodnocení současného stavu řízení a plánování výroby

v podniku s podporou podnikového informačního systému. Po vyhodnocení získaných výstupů

je ve čtvrté části práce vypracován návrh inovace informační podpory systémového řízení

výrobních procesů a podrobného rozvrhování výrobních operací na svařovně. Závěrečná část

shrnuje přínosy projektu pro podnik a jejich technicko – ekonomické vyhodnocení očekávané

po plné implementaci navržené inovace.
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1 Představení podniku

V úvodní části práce je charakterizován podnik, jehož data a výrobní procesy jsou v projektu

zkoumány. Pro vytvoření komplexní představy o zkoumané problematice pro další průběh je

představen podnik, jeho struktura a vymezeno jeho výrobkové portfolio. První kapitola také

nabízí přehled nejdůležitějších zákazníků podniku a disponibilních výrobních technologií.

Profil podniku

Pro účely projektu byly použity podklady poskytnuté výrobním podnikem Elitex Nepomuk, a.s.

Jedná se o strojírenský podnik střední velikosti, který dlouhodobě zaměstnává zhruba 180–220

stálých zaměstnanců. Podnik má formu akciové společnosti a působí v oblasti strojírenství

a elektrotechniky. Dříve bývala firma Elitex Nepomuk a.s. tradičním producentem strojů

využívaných v textilním průmyslu. Dnes představují hlavní činnost podniku zejména

subdodávky v oblasti přesného strojírenství a přibližně 90 % z celkového objemu prodávaných

dílců míří k významným zahraničním zákazníkům. Pro tyto zákazníky vyrábí Elitex Nepomuk

díly a sestavy zpravidla na základě jednotlivých objednávek dle výkresové dokumentace

projektované zadavatelem. K přepravě vyrobené produkce využívá podnik svůj vlastní vozový

park, který doplňuje také externími dopravci.

V následujícím přehledu jsou shrnuty základní údaje o zkoumaném podniku. [10]

Název společnosti: Elitex Nepomuk, a.s.

Sídlo společnosti: Železniční 339, Nepomuk, 335 03

IČO: 252 12 567

Základní kapitál: 2 200 000 Kč

Právní forma: akciová společnost

Předmět podnikání: zámečnictví

nástrojařství

výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů,

elektronických a telekomunikačních zařízení

kovoobráběčství

stavba strojů s mechanickým pohonem

1.1.1 Historie podniku

Historie podniku sahá do minulého století, kdy Elitex Nepomuk vznikl jako závod státního

podniku Elitex Kdyně. Oba provozy byly v té době součástí koncernu Elitex Liberec, s.p., který

spojoval mnoho podniků po celém Československu s hlavními montážními závody v Červeném
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Kostelci a Ústí nad Orlicí. V tomto koncernu byla dříve soustředěna převážná část českého

textilního strojírenství a společnost dlouhodobě zaujímala pevné postavení mezi největšími

výrobci světa. Česká výroba textilních strojů byla v té době na špičkové úrovni v celosvětovém

měřítku. Hlavními vývozními destinacemi byly Sovětský svaz, Asie a Jižní Amerika. Úlohou

Elitex Nepomuk, s.p. v koncernu byla výroba plechových a ocelových dílů do textilních strojů.

Po rozpadu koncernu v roce 1995 vznikla řada samostatných podniků, některé výrobní závody

však v rámci procesu privatizace zanikly. Dva hlavní montážní závody byly privatizovány

zahraničními podniky, Červený Kostelec švýcarskou firmou Saurer a Elitex Ústí nad Orlicí

firmou Rieter také ze Švýcarska. Původní záměr Elitexu Nepomuk spočíval v pokračování

spolupráce na výrobě plechových a ocelových dílů, k čemuž měl díky své předchozí

specializaci vhodnou technologickou i personální vybavenost. [4]

Jak docházelo po roce 1995 ke stabilizaci podniku a jeho finanční situace, začal podnik stále

více investovat do nákupu nových technologií. V současné době disponuje podnik špičkovou

moderní technologií a stále rozšiřuje své výrobní kapacity.

Výrobky

Podnik disponuje komplexními výrobními zdroji a nabízí svým zákazníkům široké výrobkové

portfolio, které v současné době zahrnuje asi 3 000 typů dílů. Tyto výrobky jsou vyráběny

zpravidla na úrovni malosériové výroby na základě zákaznické poptávky a výrobní

dokumentace a specifikace požadavků zadávaných odběratelem. Podporu řízení výroby

zajišťuje podnikový informační systém Helios. Podporu při využívání nebo rozvoji zajišťuje

podniku společnost Nesos. Převážná část vyráběných dílů je vyráběna z tabulového plechu

nebo tyčového materiálu. Některé díly se vyrábějí z hliníkových profilů nebo hliníkových

odlitků. Podnik se specializuje na přesnou strojírenskou výrobu. To znamená, že předepsané

přesnosti se pohybují u svařovaných dílů a montovaných sestav v řádech desetin až jednotek

mm. U obráběných dílů jsou tolerance přesnosti přísnější až v řádech setin mm. Pro kontrolu

rozměrů velmi přesných a složitých dílů je využíváno 3D měřicí rameno.

Nejzajímavější část z produkce podniku představují komplexní montážní sestavy. Při jejich

výrobě jsou většinou díly v podniku vypáleny, ohnuty, svařeny, případně obrobeny,


[…]


výrobní operace je následně vyhodnocována efektivita pracoviště svařovna a tyto informace

jsou systémově pravidelně rozesílány formou reportu o výkonu pracoviště všem odpovědným

vedoucím pracovníkům.

V poslední části je provedeno zhodnocení přínosů projektu pro podnik. Tyto přínosy je možné

rozdělit na přínosy kvantifikovatelné a obtížně vyčíslitelné. U daného projektu je možné

kvalifikovaným odhadem stanovit přibližnou míru, o kterou v souvislosti s navrhovaným

zlepšením rozvrhování výrobních operací poklesnou skluzy nebo vzroste efektivita využití

výrobních kapacit. S optimalizovaným sestavováním individualizovaných plánů pro jednotlivá

pracoviště a pracovníky je spojena také možnost následného provázání systému plánování

pracoviště s modulem systémového řízení technické kvality. Prostřednictvím vytvořeného

výrobního plánu je možné následně generovat kontrolní plány pro jednotlivá kontrolní

stanoviště a tím výrazně preventivně omezovat defekty z hlediska kvality zachycené interně

v podniku nebo v horším případě externě u zákazníka. Zákaznické reklamace jsou spojeny

nejen s dodatečnými náklady vynaloženými na opravy, opakovanou výrobu nebo transportní

náklady na dodatečnou přepravu, ale také se ztrátou zákaznické důvěry, případně dobrého

jména společnosti. Je proto možné odhadnout hodnotu, o kterou klesne hodnota nákladů

vynaložených na řešení reklamací vystavených zákazníky nebo zmetkovitost v podniku. Vedle

těchto ukazatelů, které je možné na základě odhadu kvantifikovat, je projekt spojen také s řadou

přínosů, které není jednoduché vyčíslit, nicméně mají pro podnik nezanedbatelný význam.
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V souladu s hlavním cílem projektu byl definován a navržen systém pokročilého řízení

a plánování svařovny, který má za úkol zpracování výrobních operací nutných k dokončení

požadovaných produktů do takové struktury, která zajistí ideální kapacitní a termínovou bilanci

výroby. Systém má zamezit zpoždění termínů vůči nejpozději nutnému dokončení celé výrobní

dávky. S tím souvisí také eliminace opoždění plnění jednotlivých operací oproti plánu.

V podniku již byl zahájen proces implementace. Na základě kvalifikovaného odhadu

by se v časovém horizontu několika měsíců po plném zavedení systému měla hodnota zboží

ve skluzu snížit z 5-7 % na 2-3 %, což odpovídá hodnotě zhruba 25 000 EUR. Efektivita

využívání kapacity pracovní síly by měla vzrůst ze současných 65–70 % na 80–85 %. Díky

optimalizovanému rozvrhování výrobních operací a tvorbě přesných individualizovaných plánů

je možné propojení s aktuálními a detailními kontrolními plány. Tato skutečnost by měla dle

odhadu přispět ke snížení hodnoty reklamovaných dílů z 0,7 % na přibližně 0,3 % z celkových

tržeb. V souvislosti s efektivním rozplánováním průběžné dílenské kontroly dle aktuálního

výrobního plánu se odhaduje pokles zmetkovitosti výroby z 0,7 % na 0,4 %. Vedle uvedených

přínosů pro analyzovaný výrobní systém by navrhovaná inovace měla mít pozitivní vliv také

na další obtížně kvantifikovatelné ukazatele. Ve spojitosti s navrženými změnami ve směru

odepisování výrobních operací na všech úrovních kusovníku zakázky by mělo dojít

k výraznému zlepšení monitoringu rozpracovanosti výroby. Projekt by měl také přispět

ke snížení nákladů díky nárůstu produktivity, flexibility výroby nebo zvýšení plynulosti

materiálových toků.
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Příloha 1: Příklad obrázkového plánu pro lakovnu

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 2: Příklad sdílených výrobních plánů

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 3: Příklad importu kmenových dat z Heliosu - 1. část

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 4: Příklad importu kmenových dat z Heliosu - 2. část

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 5: Import obsahující informace o objednávkách

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 6: Záznam průběhu importu objednávek

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ing. Kristýna Havlíková

93

Příloha 7: Ukázka výrobního plánu

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 8: Odvedená práce

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 9: Plánování pracoviště

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ing. Kristýna Havlíková

96

Příloha 10: Individualizované výrobní plány

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 11: Report výkonu svařovny

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 12: Přidání záznamu přehledu objednávek

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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Příloha 13: Zadání položky odvedené práce

Zdroj: Interní data společnosti Elitex Nepomuk, a.s., 2018
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