Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Ing. Kristýna Havlíková

Oponent diplomové práce: Ing. Milan Pinte, Ph.D.

Studentka Ing. Kristýna Havlíková v diplomové práci (téma: Zhodnocení a návrh zlepšení řízení výrobních procesů v podniku Elitex Nepomuk, a.s.) prokázala schopnost osvojit si potřebné znalosti pro její kvalitní zpracování.

Samotné téma a především jeho podpora pomocí inovace informačního systému (- primární cíl práce) totiž vyžaduje značné množství teoretických, ale i konkrétních praktických znalostí, se kterými se studentka musela postupně seznámit.

Celkově práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně s následujícími poznatky (připomínkami).

Ze systémového pohledu mi poněkud zaráží skutečnost, že diplomantka se v práci podrobněji nezabývala MES a následně i APS systémy (- konkrétními algoritmy), které jsou klíčové například pro sledování stavu zakázky a jejího plánování. Bez nich si téměř nelze představit systémový přístup k integraci modulů či aplikací v či s ERP, včetně avizovaného pokročilého plánování a rozvrhování výroby.

Dále se domnívám, že studentka mohla práci (alespoň v teoretické části) zasadit do aktuálního konceptu Průmyslu 4.0.

Dotazy k diplomové práci:

- 1) Do jaké integrace spadá navržené řešení v konceptu Průmyslu 4.0?
- 2) Proč společnost plně nevyužívá v IS Helios „Pokročilé plánování výroby“ s funkcemi: přepočítání a aktualizace kapacitního plánu, aktualizace stavu operací; případně doplňující řešení od partnerů společnosti Asseco Solutions?
- 3) Je navržené řešení realizováno přes API IS Helios Orange či nikoliv (- proč není v DP popsáno)?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: v Plzni, 4. 6. 2018

podpis